32. Resp. II. Quamvis neuter Sponsorum, qui sub conditione, si Papa dispensaverit, contraxerunt Sponsalia, aut Matrimonium, teneatur procurare dispensationem, teneatur tamen quivis eorum in sensu diviso vel procurare dispensationem, vel proportionato tempore expectare, donec pars altera, si velit, procuraverit, nisi aliud in contractu conventum fuerit. Prima pars, quod neuter teneatur, docetur à Palao de Sponsal. Disp. 1. pun. 16. nu. 12. Nevero lib. 4. Consil. de Sponsal. Consil. 2. in prima edit. Coninck Disp. 29. dub. 2. n. 35. & aliis contra Sanchez lib. 5. Disp. 5. n. 36. & alios. Ratio est: quia, uti supponitur, nullus le obligavit ad procurandam dispensationem, sed tantum ad contrahendum, si Papa dispensaverit; ergo ad plus obligari non potest; nam Contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur, c. 85. de Reg. Jur. in 6.

33. Secunda pars, videlicet, quod saltem expectare teneatur, donec pars altera dispensationem

procurat, si velit, docet Gobath. Tr. 10. casu 4. n. 164. patetque inde; quia hoc ipso, quod sub conditione de futuro contractum inierit, expectare proportionato tempore debet, an conditio illa eveniat, necne; aliis penitus inanis esset omnis contractus sub conditione initus, quod est contra Jus tam Canonicum h. t. quam Civile de Demonstr. & condit. ff. & C. cum Concord.

36 Cæterum quamvis velit Sanchez loc. cit. n. 37. utrumque Sponsum teneri ad expensas pro rata; quia, ut ait, est negotium commune; tamen probabilis videtur, illum solum ad omnes expensas teneri, qui nuptias anhelans, dispensationem procurat: Merito enim pars altera dicere potest: Causam tuam, & non meam agis: ego enim præcisè promissi contrahere tecum, si Papa dispenserit, dispensationem autem procurare non promisi, nec eam distendero; si tu eam desideras, tuis expensis eam procura.

37 Dicitur autem notanter in Conclusione, nisi aliter in contractu conventum fuerit: Nam quia Contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur, c. 85. de Reg. Jur. in 6. juxta Conventionem specialem specialis erit obligatio.

38 Queritur VI. Quid Juris de Sponsalibus, vel Matrimonio contractis sub hac conditione, si te virginem invenero? Resp. I. Si hæc conditio ponitur de licita exploratione virginis, v. g. per inspectionem honestarum Matronarum juxta c. causam. 14. de Probat. aut per inquisitionem de vita & fama puellæ, aut alio licito modo, erit conditio honesta possibilis, consequenter de eadem sicut de cæteris conditionibus honestis possibilibus discurrendum erit. Sanchez lib. 5. Disp. 16. numer. 7. Navarrus cap. 22. nu. 66. Ledelma de Matrim. q. 47. a. 5. dub. 3. Perez Disp. 16. Jeth. 10. nu. 7. & 8 cum communi aliorum. Ratio patet; quia nihil inhonesti in ea invenitur.

39 Resp. II. Si verò præfata conditio intelligitur de exploratione virginis facienda per copulam, aut inspectionem, quam ipse Sponsus peragere vult, vel alium illicitum modum, turpis est, consequenter de ea discurrendum, prout de aliis turpibus conditionibus §. seq. discurreremus. DD. citati, cum communi aliorum. Ratio patet; quia talis conditio invitavit ad peccandum; ergo jam hoc ipso turpis est.

§. I I;

De Conditionibus impossibilibus, ac inhonestis aut turpibus, appositis Matrimonialibus, Sponsalibus, aut aliis Contractibus.

S U M M A R I U M.

40 Si Matrimonio adicitur turpis conditio de futuro substantie Matrimonii non contraria, vel Matrimonium, & conditio habetur pro non adjecta: scilicet si repugnat substantie Matrimonii.

41 Ponitur, & solvitur objectio ex Jure. Et num. usque ad n. 45. Omnes reliqui Contractus sub conditione impossibili, sunt nulli. Ibid. & n. seq.

42 Matrimonium est causa favorabilis, & pro ea in dubio judicandum.

43 Quando Matrimonium sub conditione impossibili ac turpi de futuro nullum est?

44 Turpis conditio de præterito vel præsentem attenditur, & non habetur pro non adjecta.

45 Bene tamen conditio ex natura impossibilis de præterito aut præsentem. Et n. seq.

48 Doctrina practica de quibusdam Matrimonii sub conditione turpi aut impossibili ininis in Specie, usque ad n. 51.

Matrimonia hæreticorum pleraque nulla: & quare? Ibid. Matrimonia quot, & que? Ibid.

51 Omnes Contractus sub conditione impossibili ex natura aut facto initi, sunt nulli.

52 Etiam Sponsalia.

53 Solvitur objectio.

54 Et confirmatur ulterius Conclusio de Sponsalibus. Et n. seq.

56 Matrimonium & ultime voluntates per appositionem Conditionis impossibilis non vitiantur.

57 Turpis conditio de futuro repugnans substantia Matrimonii appositæ Sponsalibus, illa annullat.

58 Secus est, si substantia Matrimonii non repugnat.

59 Solvitur instantia.

60 Turpis conditio de præsentem aut præterito appositæ Sponsalibus, quid faciat?

61 Modus, Causa, & Demonstratio quid? & nu. seq.

Matrimonium, vel Sponsalia sub Causa, aut Demonstratione etiam falsâ, inia valent. Ibid.

62 Quid Juris de Sponsalibus aut Matrimonio sub Modo?

63 Modus etiam substantia Matrimonii repugnans non vitiat illud.

Queritur I. Quid Juris de Matrimonio sub Conditione impossibili ac turpi, si inhonestâ contractio? Resp. I. Si adicitur Matrimonio turpis aut impossibilis conditio de futuro, que repugnat substantie Matrimonii, vitiat, & ipso Jure nullam est Matrimonium: Si verò alie adiciantur Conditiones turpes, aut impossibiles, substantia tamen Matrimonii non repugnans, validum est Matrimonium, & Conditiones pro non adjectis habentur. Communis ac certa, textu claro c. fin. h. t. ibi: Si conditiones contra substantiam conjugii inferantur; puta, alter dicat alteri: Contraho tecum, si generationem prolis evites: vel donec inveniam aliam honore vel facultatibus ditioem: aut si pro quaestu adulterandum te iradas &c. Matrimonialis Contractus, quantumcumque sit favorabilis, caret effectu. Licet alie Conditiones appositæ, si turpes aut impossibiles fuerint, debeant propter ejus favorem pro non adjectis haberi.